ATA Nº 20/2004

Aos treze dias do mês de dezembro de 2004, para dar início à Reunião Ordinária do mês
de dezembro, o CME/Toledo, reuniu-se em Sessão Plenária, às 17h, na sala de reuniões
da SMED. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros titulares: o Presidente Flávio
Vendelino Scherer, o Vice-Presidente Pedro Aloísio Webler, Janice de Souza Salvador,
Iracema Maria de Sá, Teresinha Pasqualotto Massolini, Maria Helena Recalcatti, Maria
Christina Raupp Calabresi, Maria Regina Bach e Marli Wagner; também esteve presente
a Conselheira suplente Dirce Maria Steffens Külzer em exercício de titularidade, tendo em
vista a justificativa de ausência à partir das 19 horas, da Conselheira Maria Christina B. R.
Calabresi. O Presidente, fazendo a abertura dos trabalhos, após a oração inicial, deu as
boas-vindas a todos e apresentou a Pauta da Reunião, com os seguintes assuntos: 1º -
Homenagens  ao  Prefeito  Derli  Antônio  Donin  e  a  Secretária  de  Educação  Ermínia
Machiavelli; 2º - Leitura, apreciação e votação da Ata da última Reunião Extraordinária do
dia 29 de novembro/2004; 3º - Comunicações da Presidência e dos Conselheiros; 4º -
Apresentação dos Processos nº 012/04, 013/04, 017/04 e 018/04 que tratam dos pedidos
de Abertura de Salas de Recursos; 5º - Processos nº 014/04, 015/04, 016/04, 020/04 e
021/04, que tratam dos pedidos de  Abertura de Classe Especial; 6º - Processo nº 019/04,
sobre  o  pedido  de  Credenciamento  da  instituição  e  Renovação  de  Autorização  de
Funcionamento  da  EDUCAÇÃO  INFANTIL  –  CRECHE  E  PRÉ-ESCOLA  do  Colégio
INCOMAR;  7º  -  Processo nº  022/04,  do  pedido de Cessação de Classe Especial  da
Escola Municipal Amélio Dal Bosco; 8º - Processo nº 023/04, referente a um Pedido de
Esclarecimento por parte da APM da Escola Municipal Norma Demeneck Belotto; 9º -
Processo  nº  024/04,  que  trata  do  pedido  de  Credenciamento  da  instituição  e  da
Autorização de Funcionamento do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE E
PRÉ-ESCOLA Construindo o Saber; 10º - Outros assuntos a serem inscritos na Pauta e
aprovados pelo Plenário, de relevante interesse do CME, do SME e dos Conselheiros.
Apresentada a Pauta da Reunião, o Conselheiro Presidente anunciou que a homenagem
ao Prefeito Municipal, Derli Antônio Donin e à Secretária Municipal de Educação, Ermínia
Machiavelli, é feita pelo apoio e pelo empenho pela criação do Sistema e do Conselho
Municipal de Educação e suas implantações, sendo que depois da homenagem, a Pauta
segue normalmente. O Presidente comunicou que o assunto referente à autorização de
Funcionamento da Educação Infantil do Centro de Educação Infantil Construindo o Saber,
acabou sendo retirado da Pauta pela não complementação dos documentos que faltavam
no  processo  dentro  do  prazo  estipulado.  Como  o  Prefeito  e  a  Secretária  ainda  não
estavam presentes  à  Sessão  Plenária,  o  Conselheiro  Presidente,  determinou  a  mim,
Secretária Geral,  que fizesse a leitura da Ata nº 19/2004,  referente a última Reunião
Extraordinária do dia 29 de novembro de 2004, que lida, discutida e posta em votação, foi
aprovada por unanimidade dos presentes, passando-se a Ata e o Livro de Registro das
Freqüências  para  as  correspondentes  assinaturas  dos Conselheiros  e  dos presentes.
Passando-se  ao  terceiro  item  da  Pauta,  o  Presidente  comunicou  o  recebimento  do
Convite para participar da entrega das obras de revitalização da Escola Municipal André
Zenere, no dia 16 de dezembro de 2004, às 19h e 30 min, convidando os Conselheiros
paro  o ato.  A  Conselheira  Dirce Maria  Steffens Külzer  comunicou que representou o
CME/Toledo  na  solenidade  de  encerramento  de  Formatura  do  Jardim III,  do  Colégio
Vicentino Imaculado Coração de Maria, que aconteceu no Teatro Municipal, no dia 11 de
dezembro de 2004. Na seqüência das comunicações, o Presidente comunicou a todos os
Conselheiros que o PME foi  aprovado por  unanimidade pela Câmara de Vereadores,
depois da participação e dos esclarecimentos feitos à Comissão de estudos da Câmara,
através  de  um  Convite  que  solicitara  a  presença  do  Presidente  do  CME/Toledo,  da
Secretária Municipal de Educação, Ermínia Machiavelli e das Coordenadoras do PME,
servidoras Dilce Claudino da Silva Lisowski e Inês Terezinha Pastório, contando também

com a participação do Vice Presidente do CME/Toledo;naquela ocasião foram prestados
todos  os  esclarecimentos  necessários.  Ainda  na  seqüência  das  comunicações,  o
Presidente  comunicou  que  está  proporcionando  apoio  ao  Conselho  Municipal  de
Educação de Londrina – CMEL, pois aquele Conselho necessita de  várias informações,
tendo em vista ser o CME/Toledo já ter sido citado por autoridades no assunto, como o
Professosr Jamil Roberto Cury. O Presidente, fazendo um balanço dos trabalhos do CME
deste  ano  de  2004,  concluíu  que  o  CME  conseguiu  cumprir  com  sua  obrigação,
realizando os trabalhos de sua competência normativa, ficando outras matérias ainda não
apreciadas para o ano de 2005, Fez votos de que os trabalhos continuem em  conjunto
com o novo Secretário Municipal  de Educação. Destacou, que,  mesmo havendo uma
interrupção nos trabalhos normas do CME durante o ano de 2004, por causa do PME,
tudo  correu  dentro  da  normalidade,  aproveitando  o  momento  para  agradecer  aos
Conselheiros todo o trabalho realizado; também ressaltou a importância do trabalho do
Vice-Presidente e desta Secretária pela sintonia e  apoio aos trabalhos.  Continuando
balanço dos trabalhos de 2004, o Presidente espera que no próximo ano consigamos
continuar  manter  o  mesmo ritmo.  O Presidente  também comunicou  que  recebeu  um
convite da Secretaria Municipal de Educação de Cascavel para participar da inauguração
de uma escola de tempo integral, no Bairro Santa Felicidade, um dos mais carentes e
populosos  da  cidade  de  Cascavel,  no  dia  20  de  dezembro  de  2004.  Na  ocasião  foi
interrompida  a  Sessão  para  a  visita  do  Prefeito  Municipal,  Derli  Antônio  Donin  e  da
Secretária  Municipal  de Educação,  Ermínia Machiavelli,  convidados que foram, sendo
recebidos e saudados por todos os Conselheiros presentes. O Presidente com a palavra,
agradeceu o empenho e o crédito dados ao CME, desde a implantação do SME, pela
total  autonomia  dada  ao  CME,  mas  sendo  acima  de  tudo,  parceiros,  tendo  como
prioridade a Educação. Agradeceu também à Secretária pelo apoio dado para organizar e
pela  infra-estrutura  proporcionada,  com  sala  própria,  contando  inclusive  com  um
computador novo para uso exclusivo do CME. Deixando a palavra livre para os demais
Conselheiros que quisessem se manifestar,  usaram da palavra as Conselheiras Maria
Helena Recalcatti, Marli Wagner e o Vice-Presidente do CME, Pedro Aloísio Webler, que
também agradeceram o apoio e o auxílio prestados. Para marcar o evento, o Presidente
passou para Conselheiras fazerem a entrega de duas placas comemorativas, uma ao
Prefeito Municipal e outra à Secretária Municipal de Educação, patrocinadas por todos os
Conselheiros  presentes,  com  uma  pequena  mensagem  gravada  para  simbolizar  o
agradecimento e o reconhecimento pelo tão importante trabalho desta gestão municipal,
no período de 2001-2004.  Após a manifestação do Prefeito Derli  Antônio Donin e da
Secretária, Ermínia Machiavelli, foi encerrada a manifestação do CME e se passou para
um pequeno coquetel de confraternização entre todos os presentes, também oferecido
com a colaboração dos Conselheiros. Encerrado o coquetel, o Presidente, retomando os
trabalhos, comunicou que neste primeiro dia da Reunião Ordinária do mês de dezembro,
conforme combinado na última reunião, se for esgotada a pauta de trabalho, poderão se
encerrar os trabalhos do CME para este ano. Encerradas as comunicações, o Presidente
deu por encerrada esta Sessão Plenária passando-se aos trabalhos das Câmaras em
sessões próprias. Desta forma, na seqüência, os Presidentes das Câmaras de Educação
Básica e de Legislação e Normas coordenaram as sessões. Encerradas as sessões das
Câmaras,  e  não  tendo  mais  outras  matérias  para  apreciar,  e,  consultados  os
Conselheiros, o Presidente, convocou a Sessão Plenária final para dar seqüência aos
trabalhos.  Aberta  a  Sessão  Plenária,  constaram  da  Pauta  as  matérias  que  foram
apreciadas pelas Câmaras, descritos nesta Ata, com os processos de nº 019/04, que trata
do Credenciamento de Instituição e Autorização de Funcionamento da Educação Infantil –
Creche e Pré-escola, tendo como Relatora a Conselheira Janice Aparecida de Souza
Salvador; processos de nº 014/04, 015/04, 016/04, 020/04 e 021/04, que trata de Abertura
de Classes Especiais nas Escolas Municipais Anita Garibaldi, Carlos Friedrich, Henrique

Brod, Olivo Beal  Vereador José Pedro Brum/CAIC, tendo como Relatora a Conselheira
Marli Wagner; processos de nº 012/04, 013/04, 017/04 e 018/04  que trata de Abertura de
Sala de Recursos nas Escolas Municipais São Francisco de Assis, Walter Fontana, Olivo
Beal  e  Orlando Luiz  Basei,  tendo como Relatora  a Conselheira  Dirce  Maria  Steffens
Külzer;  processo  nº  022/04  que  trata  de  Cessação  de  Classe  Especial  na  Escola
Municipal Amélio Dal Bosco, tendo como Relatora a Conselheira Teresinha Pasqualotto
Massolini e o processo nº 23, que trata de Pedido de Esclarecimento por parte da APM
da Escola Norma Demeneck Belotto, tendo com Relatora a Conselheira Maria Helena
Recalcatti,  que  dados  como lidos,  e  postos  em votação,  foram todos  aprovados  por
unanimidade  dos presentes,  levando  os  Pareceres os  números  010/04-CME;  011/04-
CME, 012/04-CME, 013/04-CME e 014/04-CME respectivamente. Esgotada a pauta dos
trabalhos  prevista,  o  Presidente  agradeceu  a  presença  e  a  participação  de  todos,
relembrando que a próxima Reunião Ordinária deverá acontecer, conforme o Calendário
de Reuniões, somente em fevereiro de 2005, dando como encerrada a presente Sessão
Plenária e ano de trabalho de 2004, e eu, Rosane Margarete Peripolli Fontes, lavrei a
presente Ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos
demais Conselheiros e pelos presentes a esta Sessão. Toledo, 13 de dezembro de 2004.

- Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral:........................................................

Conselheiros Titulares:

- Flávio V. Scherer, Presidente:.................................................................................

- Pedro A. Webler, Vice-Presidente:..........................................................................

- Janice A. de Souza Salvador:..................................................................................

- Marli Wagner: .........................................................................................................

- Maria Helena Recalcatti:.........................................................................................

- Teresinha Massolini:...............................................................................................

- Iracema Maria de Sá:..............................................................................................

- Maria Christina B. R. Calabresi:..............................................................................

- Maria Regina Bach: ................................................................................................

Conselheira Suplente presente à Sessão:

- Dirce Maria Steffens Külzer (em exerc de titularidade):...........................................